
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

от J~S .o3 .^!S

П Р И К А З

ст-ца Каневская
№ 'fSSQ>

Об итогах проведения фестиваля педагогического 
мастерства специалистов ДОУ

С целью обеспечения качественного педагогического процесса в ДОУ 
Каневского района с 11 по 24 сентября 2019 года проходил фестиваль педа­
гогического мастерства, в рамках которого педагоги делились опытом рабо­
ты по организации взаимодействия с детьми в соответствии с ФГОС ДО, ис­
ходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Каневско­
го района рекомендовать к использованию в работе опыт педагогов ДОУ 
(приложение).

2. Объявить благодарность:
- заведующим за качественную поддержку педагогов при подготовке и 

проведении фестиваля педагогического мастерства: Тыщенко Н.И. (МБДОУ 
детский сад №1), Доброславской О.А. (МБДОУ детский сад №2), Мягковой 
А.А. (МБДОУ детский сад №3)  ̂Кочергиной Е.П. (МБДОУ детский сад №4), 
Дьяконенко Т.Ю. (МБДОУ детский сад №6), Федчун Т.А. (МБДОУ детский 
сад №9), Сабаровской С.Г. (МБДОУ детский сад №10), Джунь Н.В. (МБДОУ 
детский сад №11), Христолюбовой В.А. (МБДОУ детский сад №12), Кривен­
ко Е.А. (МБДОУ детский сад №13), Чалой Н.И. (МБДОУ детский сад №14), 
Приворотней Н.Н. (МБДОУ детский сад №19), Ивановой Е.П. (МБДОУ дет­
ский сад №20), Сытьковой Е.В. (МБДОУ детский сад №21), Ковтун Л.В. 
(МБДОУ детский сад №22), Чабак Т.Н. (МБДОУ детский сад №28), Сирчен- 
ко В.Н. (МБДОУ детский сад №29), Медведевой Л.М. (МБДОУ детский сад 
№31), Фетисовой Е.А. (МБДОУ детский сад №32), Алимовой С.В. (МБДОУ 
детский сад №40);

- педагогам ДОУ Каневского района за активное участие (приложе­
ние).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Джу- 
майло И.Б., и.о. директора МКУ «РИМЦ».

4. Приказ вступает в силу со дня еге дния.

Начальник управления образования С.Г. Середа

m f i  I.



Список работников ДОУ, принявших активное участие 
в фестивале педагогического мастерства

№ ДОУ Ф ИО
педагога

Д олж ность Ф орма,
тем а педагогического 

м ероприятия
1 М БДО У  

детский 
сад №  1

А лексеева О.В., 
М арковская Н.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через изготовле­
нием картин с использованием нетра­
диционны х приёмов» (высы пание 
цветной манкой)

2 Е лисеева С .И ., 
М анакова Е.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников вТсоздании леп­
ных картин»

3

•

Н еркарарян Э.С. М узыкальны й
руководитель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через изготовле­
ние погрем уш ек с использованием не­
традиционны х материалов»

4 М итроф анова В.В. Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «А квагрим  как средство создания 
психологического комфорта в комму­
никативной деятельности дош кольни­
ков»

5 Л итовка Н.В., 
Береж ная Е.Н.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через изготовле­
ние аппликации из бумаги М алы ш ари- 
ки»

6 К уценко И.В., 

К равцова Ю .В.

У читель-
логопед,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие мелкой моторики паль­
цев рук  через изобразительную  д ея­
тельность (кляксография)»

7 Ш ануш ко О.Н., 
Борисовская О.Г.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через раскраши­
вание гипсовых фигур с использованием 
нетрадиционных приёмов»

8 !

t

Терещ енко О.А. Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через поделки из 
природного м атериала «Осенние ф ан­
тазии»

9 М БДОУ К алю ж ная В.С., Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите-
детский 
сад №  2

Я ковченко Е.А ., 
Головко И.Н.

лей «Развитие творческих способно­
стей у детей дош кольного возраста 
посредством  применения технологии 
«объем ная аппликация»



К) I
t К ононенко Л .П., 

А ндреева Л .Г.
Воспитатель,
старш ий
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей у  детей  дош кольного возраста по­
средством  нетрадиционны х техник р и ­
сования»

11 Т ретьякова Е.А ., 
Л опатинская А.А .,

К удрина В.Н.

Воспитатель, 
инструктор по 
ФК,
музыкальный
руководитель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие ф изических способно­
стей детей посредством  м узы кально­
двигательны х игр по сюжетам сказок»

12 В о в к Л .Ю ., 
С ам сонова И.А., 
Гайдак Н.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей у детей  дош кольного возраста в 
процессе изготовления забавны х иг­
руш ек из бумаж ны х гармошек»

13 В асиленко С.В., 

М акарова К).А.

Педаго!'-
психолог,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «К ом м уникативная игра как сред­
ство успеш ной социализации детей 
дош кольного возраста»

14

1

М БДО У  
детский 
сад №3

С авельева Н .А ., 
К остенко Е.А.

В оспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей  «Развитие творчества и мелкой 
м оторики рук у дош кольников в ходе 
прим енения нестандартного м атериала 
в аппликации»

15 Рукш та В .А ., 
Ш ем ет Е.Н.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей  «Развитие детского воображ е­
ния через прим енение в совместном 
творчестве текстиля»

16 П антелеева О.Н., 
Д орош енко Ю .В.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей «А ппликация из бумаги прие­
мом обры вания как средство органи­
зации совм естного досуга в семье»

17 Д анильченко Е.Ю ., 
Борисенко С.И.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей «О владение детьми способом 
создания поделки в ходе применения 
нетрадиционны х предметов в рисова­
нии»

18 И саева Е .В ., 
Зеленская А.В.

В оспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей «А ктивизация детского творче­
ства на прим ере изготовления поделок 
в технике «3D - аппликация»

19 М БДО У М инайлова С.В., Воспитатель, М астер-класс для педагогов и родите-
детский 
сад № 4

Белицкая А.А. старш ий
воспитатель

лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через создание 
объём ной аппликации «Каневчаночка» 
с использованием  бросового материа­
ла»

20 Н айденко А.А. В оспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие эстетического вкуса 
дош кольников через выполнение при­
чёсок с элем ентам и плетения кос 
«М одны й микс»

21 Н ертик О,В,, 
У стич Н.А.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей  «Развитие творческих способно-



стей дош кольников через рисование 
лю бимы х игруш ек с использованием 
нетрадиционны х приёмов»

22 К остина Л .А., 
С уворина А.Б.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через создание м о­
заики «Радужный петуш ок» с исполь­
зованием  нетрадиционной худож ест­
венной техники работы с пайетками и 
бисером»

23 М БДО У  
детский 
сад № 6

С м ирнова Л.А.

П олищ ук Н .В., 
Григорян Н .И., 
По/щ убная Н.С.,

М узыкальный
руководитель,
воспитатели

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие познавательных спо­
собностей детей через эксперименти­
рование»

24 М БДО У  
детский 
сад № 9

М ингалева Н .И., 

П ономаренко О.Н.

Старший
воспитатель,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей детей дош кольного возраста по­
средством выполнеЯия поделок из 
фетра»

25 В оробьева Н.В. Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование нетрадиционных 
форм рисования в творческой деятель­
ности детей» (рисование витражными 
красками)

Власенко Е.В., 
Здоровенко Л.А.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Д екоративное изделие в технике 
К анзаш и для развития мелкой м отори­
ки детей»

27 Бельцева О.Ю ., 
Ш евченко О,В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей детей посредством нетрадицион­
ной техники рисования -  гратгаж»

28 Белам Ю .Ю ., 

Ш арпило Н.Н.

М узыкальный
руководитель,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И гра на музыкальных инстру­
м ентах как средство развития тем бро­
вого слуха, ритм а и памяти»

29 Величко А .С ., 
П ономаренко Г.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Бисероплетение как один из ви­
дов развития мелкой моторики детей»

30 М БДО У  
детский 
сад № 10

К напп А.ГГ, 
Л обаева И.А.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Декупаж» как способ развития 
творчества дош кольников»

31 Ром аненко Т.Ю ., 
У дод А.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие воображения, творче­
ских способностей, дош кольников по- 

, средством рисования нитью»
32 Ф илатова О.А. 

Д м итренко Я.В.
Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­

лей «Топиарии как средство развития 
мелкой м оторики и воображения детей 
дош кольного возраста»

33 Ш итова Л.П. 

С аф онова Г.Н.

М узыкальны й 
руководитель, 
инструктор по

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие музыкальных способно­
стей, двигательны х умений дош коль-



Гапонова М.А.
ФК,
старший
воспитатель

ников через игровую  деятельность 
«П утеш ествуем  по странам мира»

34 М БДО У  
детский 
сад №11

■«

В олкова М .В., 
С авенкова А.В

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО 
«И спользование навыков нанесения 
«аквагрима» в самостоятельной игро­
вой деятельности дош кольников»

35 А нтипова Н.А. М узыкальный
руководитель

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «М узыкально-игровая дея­
тельность как средство развития твор­
ческих способностей у детей дош ко­
льного возраста»

36 Л ю ты й В.А. И нструктор 
по ФК

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И гра в ш ахматы  как средство ин­
теллектуального развития ребенка -  
дош кольника»

37 П ищ им ка Т.А ., 
Смирнова Е.Н.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование нетрадиционной 
техники рисования «Эбру» в развитии 
творческого воображения детей»

38 Д осик И .А., 
Борисенко О.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие детской фантазии в процес­
се изготовления игруш ки из пороло­
на»

39 К лим енко Ю .В. Воспитатель М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие мелкой мотори­
ки рук у детей  дош кольного возраста 
через нетрадиционны е техники аппли­
кации»

40 Разм ета Т.Е., 
Ванж а Н.В.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов ДО О и 
родителей «Развитие творческих спо­
собностей детей посредством бум аге- 
пластики»

41 Ш улика И Л . Воспитатель М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие творческого потенциала ре­
бенка посредством  пластилиногра- 
фии»

42 Н икитенко В.В., 
С ем еняка О.В

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О «Н е­
традиционны е техники изобразитель­
ного искусства как средство разносто­
роннего развития детей дош кольного 
возраста»

43 С еропол М .С. Воспитатель М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие коммуникативны х качеств 
детей дош кольного возраста в процес­
се изготовления антистрессовой иг­
руш ки из бросового материала»

i 44 М БДОУ 
детский 
сад № 12

Борисенко Т.В.,

Берданова Н.А.,

И гнатенко Г.В., 
Гостищ ева А.В.

Старший
воспитатель,
музыкальный
руководитель,
пдо,
педагог- 

1 психолог

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников посредством игро­
вой деятельности в кукольном театре»



45 Гавриленко Ю .А.,

Балы ш ева М .Н., 
Беззуб Г.В.. 
Ковтун К.И.

Старш ий
воспитатель,
воспитатели

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «А квагрим» как средство актер­
ского перевоплощ ения и борьбы со 
стрессом у детей дош кольного возрас­
та»

46 О рлова И.В., 
Ц елина Ю .С., 
Гж ибовская Н.А.,

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей детей дош кольного возраста через 
аппликацию  в технике прессованной 
флористики»

47 Б алинова М .А., 
К осивченко Ю .А., 
Резник Е.Н.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Ручной труд как средство разви­
тия м елкой  моторики у детей дош ко­
льного возраста»

48

____

П арш ина Л .Н., 
Булавенко И.Н., 
К озлова Г.И., 
Д икопавленко О.В.

Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Ф отограф ия как средство визу­
альной коммуникации»

49 Белоус О .Ю ., 
Богославская М .В.

Инструкторы
п о Ф К

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование здоровьесбере­
гаю щ их технологий в семейном обра­
зовании»

50 Колкнева С.В., 
Гринь Г.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие мелкой моторики через 
нетрадиционны е техники аппликации»

51 Д ем ьяненко И .В., 
С редина О.К.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «П риобщ ение дощ кольников к ис­
тории и культуре русского народа че­
рез изготовление традиционной на­
родной куклы -закрутки»

52 М БДОУ
детский

В едьмак Е.И., 
В аж инская Л.Н.,

Воспитатели, М астер-класс для педагогов и родите­
лей «П ластилинография как средство

сад №  13 С идоренко Е. Э. М узыкальны й
руководитель

развития мелкой моторики у детей»

53 М БДОУ 
детский 
сад № 14

С ердю к С.А. Воспитатель М астер-класс для родителей «Развитие 
познавательно-исследовательских спо­
собностей детей дош кольного возрас­
та в домаш них условиях посредством 
использования м етода детского экспе­
риментирования»

54 К лим енко И.А. Воспитатель М астер-класс для педагогов «Развитие 
худож ественно-творческих способно­
стей детей дош кольного возраста через 
использование нетрадиционных тех­
ник аппликации»

55 К ураева В.А., 
Х арченко О.С,

Воспитатели М астер-класс для педагогов «Конст­
руирование из бумаги как средство 
развития творческих способностей де­
тей старш его дош кольного возраста»

56 П ипа О.В. Старш ий
воспитатель

М астер-класс педагогов и родителей 
«И спользование нетрадиционных тех­
ник ручного труда при наполнении 
развиваю щ ей предметно­
пространственной среды в детском са-



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Г

ду и дом аш них условиях»

57 ' П етрова А.С. В оспитатель М астер-класс для родителей «Развитие 
творческих способностей посредством 
создания поделок из бросового м ате­
риала»

58 К улик К.Г. М узы кальны й
руководитель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие м узы кальн ьк  способно­
стей детей посредством  изготовления 
и использования нетрадиционны х м у­
зы кальны х инструментов»

59 Б айвалю к Н. У читель-
логопед

М астер-класс для педагогов «Нитко- 
граф ия как средство развития м елкой 
м оторики у детей в коррекционной ра­
боте учителя-логопеда»

60 М БДО У
детский

С оянок ЕБА., 
Борец Н .А.,

Воспитатели, М астер -  класс для педагогов и роди­
телей  «Развитие мелкой моторики и

сад № 19 Бердоносова Н.П. учитель-
логопед

творческих способностей у детей д о ­
ш кольного возраста посредством р а­
боты  с гоф рированной бумагой»

61 Ш елепень С.А., 
К остенко Е.А.

В оспитатели • М астер -  класс для педагогов и роди­
телей  «В озм ож ности тестопластики в 
совм естном  творчестве родителей и
детей»

62 Д айка Н .Н ., 
А копова А.С., 
П ронченок С.И.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей  «И зготовление поделок из бу­
маги с использованием  нетрадицион­
ных техник как одно из средств орга­
низации совм естного досуга в семье»

63 К учер Е.Г., 
К сенз Е.Н ,, 
С оловьева С.В.

Воспитатели М астер -  класс для педагогов и роди­
телей «И зготовление игруш ки - заба­
вы способом  объемной аппликации 
как одно из средств развития творче­
ских способностей  у детей дош коль­
ного возраста «Веселый лягуш онок»

64

i

М БДО У  
детский 
сад № 20

Бондаренко Т.Н ., 
Ч ернобай С.Л.

В оспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через создание 
объемны х фигур из бумаги»

65 К анаева А.М ., 
К ротова А.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие мелкой м оторики д о ­
ш кольников через использование би- 
зибордов, сделанны х своими руками»

66 М осиенко Э.В.,

1 О садченко Н.П.

Старш ий 
воспитатель, 
учитель -  
логопед

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через ш нурование 
нетрадиционны м и средствами»

67 К овалева И.М . В оспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие конструкторских навы ­
ков посредством  подручны х м атериа­
лов»

68 М БДОУ 
детский 
сад №21

Борт О .И ., 
Е рм аш енко О.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И зготовление кукол для настоль­
ного театра как средство худож ест­
венно- эстетического развития дош ко-



льников»

69 С еменяко А.В., 

Еф имова И.Г.

Учитель -  
логопед, 
музыкальный 
руководитель

М астер-класс педагогов и родителей 
«Л огоритмика как средство речевого 
развития дош кольников»

70 О рлова И .Н., 
К алаш никова О.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «П оделки из салфеток и бумажных 
полотенец как средство развития твор­
ческих способностей детей дош коль­
ного возраста»

71 С клярова Л.Д., 
Е ретина Т.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов «Развитие 
мелкой моторики рук у дош кольников 
в процессе использования техники 
плетения»

72 Рудик С.В., 
Ш видкая О.И.

Воспитатель,
старш ий
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование нетрадиционных 
м атериалов в >^удожественно- 
эстетическом  развитии детей»

73 М БДОУ 
детский 
сад № 22

Я щ енко И.В., 

Береж ная Е.Е.

М узыкальный
руководитель,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие музыкальных способно­
стей детей путём самостоятельного 
создания праздничного флешмоба»

74 М БДОУ 
детский 
сад № 28

А кимова Н.В., 
К оркиш ко В.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей, художественно-эстетического 
вкуса, мелкой моторики у детей в соз­
дании сувенирной куколки-малыш ки»

75 М БДОУ 
детский 
сад № 29

Бельченко О.С,, 
Еоликова И. В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей, ф антазии, художественного вку­
са у детей дош кольного возраста при 
создании объёмной аппликации из 
кругов и полукругов»

76 Рекало М .Д, Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие познавательных спо­
собностей дош кольников на основе 
технического конструирования с игро­
вым пособием  «Тауматроп»

77- Рекало Т.С., 
П рохоренко И.К.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие познавательных и твор­
ческих способностей при использова­
нии природного и бросового м атериа­
ла»

78
I

; М БДОУ 
детский 

1 сад №31

Ф оменко Ю .А., 
’ Белай О.А,
i
1

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через использова­
ние нетрадиционны х приемов в изо­
деятельности»

79

1

Коваленко Н .Ю ., 
Голуб Е.Е.

'В оспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование бумаги разной 
фактуры в конструктивной деятельно­
сти дош кольников»



80 П анасенко Н.В., 
И р заН .В .

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «И спользование природного м ате­
риала для развития творческих спо­
собностей дош кольников»

8! М едяникова А.А., 

Ю ндина Т.А.

У читель -
логопед,
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Ф орм ирование речевой активно­
сти дош кольников посредством разви­
тия м елкой  м оторики рук»

82 С уховецкая А.П., 
К равцева С.С.

В оспитатель,
старш ий
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие коммуникативны х спо­
собностей дош кольников посредством 
театрализованны х игр»

83 Л ещ ина О .И., 
К ом панией  Н.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие ф антазии и творческих 
способностей  дош кольников посред­
ством изготовления игруш ек из бро­
сового материала»

84 Ф илим онова Е.А ., 
М аксименко М .С.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников посредством ху­
дож ественного конструирования из 
б з^ аги »

85 Д ж улай Т.В ., 
'Ф исаи  Е.Г.

М узыкальны е
руководители

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «М узы кально-дидактические игры 
как средство развития творческих спо­
собностей дош кольников»

86 М БДО У  
детский 
сад № 32

И ш паева С,В., 
С уханова О.Н.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через рисование 
по бархатной бумаге с использованием 
нетрадиционны х приёмов «Бархатные 
картинки»

87 С идельникова Н .А., 
И ващ енко Т.М ., 
Береж ная О.В.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие познавательного инте­
реса дош кольников посредством бу­
маж ного творчества «Волш ебные по­
лоски»

88 К остиль С.В., 
Д енисенко Ю .В., 
Костенко С.Ф.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через рисование с 
использованием  песочной терапии 
«П есок, музы ка, вода -  вот полезная 
игра»

89 Х арченко Е.Н ., 

Есаян Е.А ., 

Тарапун И.В.

У читель -
логопед,
музыкальный
руководитель,
старш ий
воспитатель

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через изготовле­
ние ж ивотны х в технике «твистинг»

90 П одкоры това С .И ., 
К арю к Н .В., 
Е втуш енко Г.Н.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие познавательного инте­
реса дош кольника посредством аппли­
кации из геометрических фигур «В е­
селая геометрия»



91 М БДОУ 
детский 
сад № 40

Погосьян М .В., 
Винитикиди В.И.

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Конструирование из бумаги как 
средство развития творческих способ­
ностей у старш их дош кольников»

92 Коваленко Т.В., 
Герман Т.В.

Воспитатели М астер •- класс для педагогов и роди­
телей «Конструирование из средств 
как способ развития творческих спо­
собностей дош кольников»

93 Ш ульга А .А., 
М акаренко А.М .

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Эксперименты  для ю ных ученых 
«М агия воды» как средство развития 
познавательны х способностей у стар­
ш их дош кольников»

94

__________

Бодегова В.Н. Педагог-
психолог

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Игры для развития высших пси­
хических функций»

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район с.г. Середа


